ДОГОВОР № _
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Саратов                                                                                                         ____________________20___ года

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11», осуществляющее образовательную деятельность  на основании лицензии от "26" сентября 2014 г. Серия 64ЛО1 № 0001211, выданной Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице в лице директора Калдиной Светланы Александровны,  действующего на основании Устава, с одной стороны и _______________________________________________________________, именуемый
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего)

в дальнейшем «Заказчик»,  действующий в интересах несовершеннолетнего _______________________________
___________________________________, именуемый  в дальнейшем "Ребенок",  заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законами РФ «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства  Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Положением о порядке оказания платных образовательных услуг МОУ «СОШ  № 11» Волжского района г. Саратова, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает следующие дополнительные образовательные услуги:

	№ п\п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги
	Наименование программы (курса)
	Кол-во часов

	в неделю
	всего

	1.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ______________ (______________________________) месяцев с  ____.____.20____ по ___.___.20____ года.

1.3. Обучение проводится согласно утвержденному расписанию.

1.4. Освоение Ребенком образовательной программы не сопровождается промежуточными и итоговой аттестациями.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Ребенка

2.1.     Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать обучающие программы, системы оценивания.

2.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных услуг. В случае болезни педагога (руководителя группы),  произвести своевременную квалифицированную замену.
2.1.3. Самостоятельно осуществлять комплектование групп. Принимать Ребенка на места выбывших в период обучения.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя,  Заказчика

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации “О защите прав потребителей” и Федеральным законом “Об образовании в Российской Федерации”.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.1.3. Обеспечить Ребенку предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за Ребенком в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,  и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам, в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.6. Обеспечить Ребенку уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2.  Обязанности Заказчика

3.2.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Ребенку образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2.   Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Ребенка на занятиях.
3.2.3.  По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Ребенка или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг;

3.2.4.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Ребенком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.

3.2.6. Обеспечить регулярное посещение Ребенком занятий в дни учебных занятий согласно утвержденному расписанию.

3.2.7. Обеспечить Ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Ребенка;

3.2.8.  Обеспечить посещение Ребенком занятий согласно учебному расписанию.
4. 1. Права Ребенка
4.1. 1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

4.1.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

4.1.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

4.1.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

4.2. Обязанности ребенка:

4.2.1. Посещать занятия согласно утвержденному расписанию. Извещать исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4.2.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренным образовательной программой.

4.2.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка, дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к педагогическим работникам, техническому персоналу, администрации образовательного учреждения, и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.2.4. Бережно относится к имуществу Исполнителя.
5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг наименование, перечень и форма предоставления которых определена в разделе 1 за весь период обучения с __.__.20____  по __.__.20____ года составляет   _____________ (_______________________________________________________________________________) рублей   за отработанные  ____  часов; при стоимости часа  ______ руб. 00  коп. Стоимость услуги в месяц: ______ занятия по ____ часов  – _________ рублей 00 коп.
5.2. Оплата производится ежемесячно в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств  на расчетный счет Исполнителя до 10 числа оплачиваемого месяца.

5.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не  допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,  предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5.4.  Оплата услуг удостоверятся оригиналом квитанции об оплате.

5.5.  Ежемесячный размер оплаты за образовательные услуги не зависит от количества уроков в месяц, которое может варьироваться в зависимости от количества праздничных и каникулярных дней.

5.6. Заказчик не производит перерасчет по договору самостоятельно. Перерасчет производит Исполнитель на основании письменного заявления Заказчика.

5.7. В случае пропуска Ребенком занятий по уважительной причине Заказчик может быть освобожден от оплаты дополнительных образовательных услуг за указанный месяц на основании заявления, при предоставлении подтверждающего документа в пятидневный срок с момента его выдачи.
6. Порядок изменения, расторжения договора и прочие условия

6.1.   Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон. Изменение условий договора оформляется в виде Дополнительного соглашения, подписанного Сторонами, и являющейся неотъемлемой частью договора с момента его подписания.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, либо в одностороннем порядке на основаниях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине ребенка его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) ребенка.
г) применение к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

д) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана.
7.  Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение  обязательств по настоящему договору
7.1. Исполнитель несет ответственность за качество предоставления Услуг в соответствии с действующим законодательством.

7.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

8.  Срок действия договора и другие условия
8.1.   Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до “__” __  20_____ года. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.       Адреса, реквизиты и подписи сторон
	«Исполнитель»

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №11»;

410038, г. Саратов,
ул.1й Соколовогорский пр.д.1

р/с 40701810963111000028

Банк Отделение Саратов г. Саратов

ИНН 6450043005

КПП  645001001

БИК 046311001

ОКАТО 63401000000

Лицевой счет  20606Щ33620
Директор   __________________С.А.Калдина

«____»_________________20_____ г.
	«Заказчик»

ФИО родителей (законных представителей) _________________________________________________________________
Паспорт_________________________

___________________________________________________________________________________________________
Адрес _________________________ _________________________________

Телефон________________________

___________ (____________________)

«____»_____________20____ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата:________Подпись:___________
	«Ребенок»

ФИО ребенка  __________________________________________________________

Адрес _____________________ _____________________________

Телефон_____________________